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Název bakalářské práce:

Využití systému pro měření kinematiky pohybu vestibulárního aparátu

v posturografii

Abstrakt:

Cílem této práce bylo ověřit hypotézu, že amplituda výkyvu opěrných sil je v korelaci

s pohybem hlavy. Měření bylo provedeno v rámci statické posturografie Rombergovým

testem při otevřených a zavřených očích pomocí helmy s gyro-akcelerometrickými senzory

a dvojice stabilometrických plošin na souboru 17 probandů. Byla zjištěna téměř lineární

závislost plochy pohybu těžiště při otevřených a zavřených očích. Mezi daty z gyro-

akcelerometrických senzorů a daty ze stabilometrických plošin nebyla nalezena korelace.

Analýza dat výchylek těžiště a pohybů hlavy však naznačuje možnou spojitost mezi daty,

jelikož výchylky jsou shodně největší v anterior-posteriorním směru.
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Bachelor´s Thesis title:

Utilization of system for measuring kinematics of vestibular apparatus in

Posturography

Abstract:

The aim of the thesis was to prove the hypothesis, that the amplitude of the sway of the

supporting force is correlated with the movement of the head. Measurements in a static

posturography as Romberg test with open and closed eyes, using a helmet with gyro-

accelerometer sensors and two balance boards, on a set of 17 probands were performed. An

almost linear dependence of movement area of the center of gravity with open and closed

eyes has been found. No correlation between the data from the gyro-accelerometers

sensors and the data from balance boards was found. However, center of gravity

displacements and head movements analysis suggests a possible link between data,

because variations are consistently largest in anterior-posterior direction.
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Seznam symbolů a zkratek

BPPV – Benigní paroxysmální polohové vertigo

COM – Centrum tělesné hmotnosti (center of mass)

COP – Centrum tlaku (center of pressure)

SD – Směrodatná odchylka (standard deviation)

EKG – Elektrokardiografie
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1. Úvod

Schopnost chůze a držení rovnováhy je pro člověka velmi složitý proces. Díky

vysokému těžišti a malé nosné ploše chodidel je chůze komplexní úloha pro organizmus

a z tohoto důvodu je tělo vybaveno mnoha senzomotorickými systémy, které slouží

k udržení rovnováhy. Příkladem může být schopnost chůze u dětí, která se objevuje až po

několika měsících věku, na rozdíl např. od zvířat, která chodí po čtyřech nohách hned od

narození. Z tohoto důvodu využívají děti chůzi po čtyřech, která je méně náročná a kde

mají níže posazené těžiště.

Posturografie je jedna ze základních metod vyšetření poruch rovnováhy a ve své

práci se ji snažím doplnit o další informace, které by lékaři pomohly ke stanovení správné

diagnózy. Někteří lidé mohou mít problém např. pouze s rovnováhou horní poloviny těla,

kterou vyrovnávají dolními končetinami. Jiní mohou mít problém opačný, kdy

nerovnováhu dolních končetin kompenzují horní polovinou těla. Proto je důležité využít

systém, vyšetřující obě části těla najednou.

Nejčastějšími pacienty s poruchou rovnováhy jsou starší lidé, kteří už mají ochablé

svalstvo a jakýkoliv pád pro ně znamená možnou zlomeninu a následnou drahou léčbu.

V současné době se pro diagnostiku poruch rovnováhy používají Motion capture systémy,

snímající pomocí kamer markery připevněné na těle. Tato metoda je ale příliš nákladná

a jiný systém, který by spojil měření horní poloviny těla (hlavy) a dolních končetin

najednou, se doposud nevyužívá.

Ve své práci využiji spojení gyro-akcelerometrické helmy s dvojicí

stabilometrických plošin, které doposud nebylo použito, přičemž by mohlo pomoci lidem

v domácí rehabilitaci nebo i diagnostice poruch rovnováhy. Tento systém, který využívá

helmy s gyro-akcelerometry, umožňuje měření v souřadnicovém systému vestibulárního

aparátu, což zajišťuje jeho univerzalitu. Cílem této práce je zjistit, zda je pohyb opěrných

sil závislý na pohybu hlavy a naopak. Předpokládáme, že plocha těžiště bude větší se

zavřenýma očima, než s očima otevřenýma. A dále je pravděpodobné, že větší náklon

hlavy bude způsobovat také větší výchylku těžiště, což budeme ověřovat.
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2. Systém lidské rovnováhy

Pro většinu lidí je chůze po cestě, přechod z chodníku na trávu nebo vstávání z postele

uprostřed noci bezproblémová a běžná záležitost. S poruchou rovnováhy ale může být tato

činnost velmi únavná, v některých případech i nebezpečná. Mezi příznaky, které

doprovázejí nerovnováhu, patří závratě, problémy zraku a vestibulárního aparátu, vertigo,

někdy také problémy s pamětí a koncentrací [1].

2.1 Rovnováha

Rovnováha je schopnost udržovat těžiště těla nad jeho základnou. Správně fungující

systém rovnováhy umožňuje lidem určit orientaci s ohledem na zemskou gravitaci, určovat

směr a rychlost pohybu a provést automatické posturální nastavení držení těla a stability

při různých aktivitách a za různých podmínek [2].

Držení rovnováhy je dosaženo a udržováno pomocí komplexního souboru

kontrolních senzomotorických systémů, které zahrnují smyslové vjemy z očí, propriocepci

a vestibulární aparát (obr. 1). Tyto tři zdroje zasílají informace do mozku ve formě

nervových impulzů ze speciálních nervových zakončení zvaných smyslové receptory [1].

Obr. 1. – Systém udržení rovnováhy [1]

2.1.1 Signály z očí

V sítnici jsou senzorické receptory – tyčinky a čípky. Když na ně dopadne světlo,

pošlou impulzy do mozku, který identifikuje, jak je člověk orientovaný vzhledem k jiným

objektům. Při zavřených očích je udržení rovnováhy mnohem obtížnější úkol, což může

platit i při některých vadách zraku. Takovými poruchami může být např. slabozrakost,

zákal, dvojité vidění nebo nystagmus [1, 3].
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Světová zdravotnická organizace nevidomých uvádí, že na světě žije 150 miliónů

lidí, které mají těžké zrakové postižení. Dioptrické brýle nosí většina dospělých, ale

o vážném zrakovém postižení se dá mluvit, až když brýle nepomohou zrakovou vadu

korigovat [3].

1. Slabozrakost je nevratný pokles zrakové ostrosti přibližně na polovinu. Slabozrací

lidé mají zúžené zorné pole pod 10 °, obtížně poznají tvář druhé osoby, její

vzdálenost, či přibližný věk. Mají zkreslené představy o okolním světě a často díky

tomu můžou ztratit rovnováhu [3].

2. Šedý zákal je oční vada, kdy pacient přes čočku vidí jako přes špinavé sklo. Má

zamlžené, neostré vidění, barvy nejsou syté a při pohledu jedním okem má dvojité

vidění. Proto lidé postižení touto chorobou mají s rovnováhou také problémy [4].

3. Nystagmus je rytmický kmitavý pohyb očí do stran nebo nahoru a dolů. Většina lidí

s nystagmem má také špatný zrak. V současné době je to nejčastěji hodnocený

pohyb očí, který je často využíván k diagnostice poruch rovnováhy a vestibulárního

aparátu [5].

2.1.2 Signály z propriocepce

Proprioceptivní informace z kůže, svalů a kloubů zahrnuje smyslové receptory,

které jsou citlivé na roztažení nebo tlak v okolních tkáních. Např. při náklonu těla dopředu

je zvýšený tlak na přední části chodidel. S každým pohybem tak posílají receptory impulzy

do mozku [1, 6].

Nejdůležitější senzory jsou na krku a na kotnících. Z krčních senzorů jde informace

o směru, ve kterém je otočena hlava. Z kotníkových signálů potom informace o pohybu

nebo povrchu, po kterém jdeme (tvrdý, měkký, kluzký...) [1, 6].

Při měření můžeme signály z propriocepce určitým způsobem zmást, např. pokud

budeme naklánět podložku, na které pacient stojí, viz kap. 5.1.

2.1.3 Signály z vestibulárního aparátu

Smyslové informace o pohybu, rovnováze, a prostorové orientaci zajišťuje

vestibulární aparát, který obsahuje v každém uchu kulovitý váček (sakulus), vejčitý váček

(utrikulus), a tři polokruhovité kanálky. Sakulus a utrikulus detekují lineární zrychlení.

Trojice polokruhovitých kanálků, které detekují úhlové zrychlení, jsou k sobě navzájem

kolmé a jsou naplněné tekutinou, tzv. endolymfou. Při otáčení hlavy ve směru některého

kanálku v ní z důvodu setrvačnosti zůstává endolymfa a vyvíjí tak tlak na smyslovém

receptoru kanálku. Receptor následně posílá impulzy o pohybu do mozku. Když


[…]


těleso teplejší než 0 K vyzařuje elektromagnetické záření. Záření dopadá na snímač

kamery, který ho přemění na elektrický signál. Ten je následně zpracováván.

Ve výsledném zobrazení pak každá barva odpovídá určité teplotě [57,58].

V medicíně se tato metoda díky své snadné dostupnosti, finanční nenáročnosti

a bezpečnosti často používá. Využití našla např. v endokrinologii při vyšetření pacientů

s onemocněním štítné žlázy nebo k lokalizaci zánětu. Lze jí využít i k zjištění stavu

cévního zásobení místa po transplantaci a její využití se v medicíně neustále rozšiřuje [59].

Termovizní kameru můžeme použít i k hodnocení pronace a supinace chodidla při

kontaktu nohy s podložkou, což jsem také ověřil. Využil jsem k tomu termovizní kameru

FLIR E6.

Termovizní kamera FLIR E6

Termovizní kamery firmy FLIR jsou vhodné pro všeobecné použití od stavebnictví,

průmysl až po naše použití v medicíně. V řadě Ex existuje několik typů kamer, od E4, E5,

E6, až E8, které se liší svým rozlišením i dalšími parametry.

Parametry termovizní kamery FLIR E6:

 Rozlišení senzoru 160 x 120 px

 Teplotní citlivost < 0,06 °C

 Teplotní rozsah -20 °C až + 250 °C

 Zorné pole 45° x 34°

 Obrazové metody: Termogram, reálný snímek, MSX, Galerie

 Velikost displeje: 3 palce

 Pádová odolnost 2 m

 Vnitřní paměť min. 500 snímků

 Fotoaparát

 Váha 575 g

 Dobra provozu 4 hodiny

 Rozměry 244 x 95 x 140 [60].
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Obr. příloha 7.1 – Termovizní snímek běžného probanda

Obr. příloha 7.2 – Termovizní snímek probanda po operaci skoliózy
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Příloha 8: Ukázka výpočtu úhlu roll a pitch

roll =

atan(((XsensAkceleraceParLevyX_vyber)./(sqrt(((Xsens

AkceleraceParLevyY_vyber).^2)+((XsensAkceleraceParLe

vyZ_vyber).^2))))); %výpočet úhlu roll

pitch =

atan((XsensAkceleraceParLevyY_vyber./(sqrt((XsensAkc

eleraceParLevyX_vyber.^2)+(XsensAkceleraceParLevyZ_v

yber.^2))))); %výpočet úhlu pitch

roll = -roll*(180/pi); %přepočet úhlu na stupně,

převrácení orientace

pitch = -pitch*(180/pi); %přepočet úhlu na stupně,

převrácení orientace
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Příloha 9: Ukázka výpočtu polohy společného těžiště plošin

XL = X1;%X-ová souřadnice těžiště levé plošiny

XP = X2;% X-ová souřadnice těžiště pravé plošiny

YL = Y1;% Y-ová souřadnice těžiště levé plošiny

YP = Y2;% Y-ová souřadnice těžiště pravé plošiny

HmotnostL = Hmotnost1;%Zatížení levé plošiny

HmotnostP = Hmotnost2;%zatížení pravé plošiny

distance = 30; %výchozí vzdálenost středů plošin od

sebe v ose X

PosunXL = 0; %posun plošin od výchozí polohy v novém

souřadnicovém systému (posun levé plošiny v ose X)

PosunYL = 0;

PosunXP = 0;

PosunYP = 0;

XLK = YL-(distance/2)+PosunXL; %přepočet těžiště do

nového souřadnicového systému obou plošin - z každé

plošiny souřadnice X, Y

XPK = -YP+(distance/2)+PosunXP;

YLK = -XL+PosunXL;

YPK = XP+PosunXP;

XT = (HmotnostP.*XPK +

HmotnostL.*XLK)./(HmotnostP+HmotnostL);%výpočet

souřadnic těžiště v novém souřadnicovém systému

YT = (HmotnostP.*YPK +

HmotnostL.*YLK)./(HmotnostP+HmotnostL);
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Příloha 10: Ukázka výpočtu korelací a směrodatných odchylek

[RHORollXT,PVALRollXT]

=corrcoef(rollPrevz(1:(length(tSpol))),XT(1:(length(

tSpol)))) %korelace těžiště v X-roll pro obě

končetiny

[RHOPitchYT,PVALPitchYT]

=corrcoef(pitchPrevz(1:(length(tSpol))),YT(1:(length

(tSpol)))) %korelace těžiště v Y-pitch pro obě

končetiny

[RHORollXLK_vyberx,PVALRollXLK_vyberx]

=corrcoef(rollPrevz(1:(length(tSpol))),XLK_vyberx(1:

(length(tSpol)))) %levá končetina X-roll

[RHOPitchYLK_vyberx,PVALPitchYLK_vyberx]

=corrcoef(pitchPrevz(1:(length(tSpol))),YLK_vyberx(1

:(length(tSpol)))) %levá končetina Y-pitch

[RHORollXPK_vyberx,PVALRollXPK_vyberx]

=corrcoef(rollPrevz(1:(length(tSpol))),XPK_vyberx(1:

(length(tSpol)))) %pravá končetina X-roll

[RHOPitchYPK_vyberx,PVALPitchYPK_vyberx]

=corrcoef(pitchPrevz(1:(length(tSpol))),YPK_vyberx(1

:(length(tSpol)))) %pravá končetina Y-pitch

stdXT = std(XT(1:length(tSpol))) %směrodatná

odchylka v ose X

stdYT = std(YT(1:length(tSpol))) %směrodatná

odchylka v ose Y

stdRoll = std(rollPrevz(1:(length(tSpol))))

%směrodatná odchylka v úhlu roll

stdPitch = std(pitchPrevz(1:(length(tSpol))))

%směrodatná odchylka v úhlu pitch
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Příloha 11: Ukázka průběhu měření