České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Jakub Mejstřík

s názvem: Využití systému pro měření kinematiky pohybu vestibulárního aparátu v posturografii

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)* Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. 25
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 30) Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 30
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30) Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užžitných vzorů. 25
4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod). 9
5. Celkový počet bodů 89

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak byl moment síly využit při výpočtu?

2. Jakým způsobem jste synchronizoval signály?

3. V metodě uvádíte použití Pearsonovho koeficientu korelace (část 7.1.1). Proč není tento koeficient uveden v části 8.3?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Práce je napsána přehledně a svým rozsahem splňuje požadavky na závěrečnou práci. Po jasně zpracované části metod ale následují výsledky, které jsou zejména v hlavní části práce, a to v porovnání korelace dvou metod, velmi stručné.

Jméno a příjmení: prof. RNDr. Matej Daniel, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta strojní
Kontaktní adresa: Technická 4, 166 07 Praha 6

Podpis:
Datum: